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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Role image v marketingovém řízení organizací se zaobírá v prv-

ní části definicí pojmů, které dané téma vymezuje. Jsou to především: image, B2B marke-

ting, online marketing, komunikační strategie a marketingové řízení organizace.

Druhá část diplomové práce analyzuje současnou situaci společnosti na trhu, a to přede-

vším s ohledem na zahájení nové komunikační strategie, její příležitosti i hrozby. V menší

části (což odpovídá reálné situaci) se věnuje i popisu stávající komunikace s koncovým

zákazníkem. Nedílnou součástí péče o image firmy je i péče o zaměstnance – popis interní

komunikaci naleznete také v druhé části.

Poslední část mé práce předkládá návrhy řešení, tj. v tomto případě komunikační plán,

s určením cílů na delší období, a také návrhy zlepšení komunikace se zaměstnanci.

Cílem práce bylo prozkoumat a analyzovat současnou situaci společnosti, jakou roli hraje

při jejím řízení marketing, jakou má firma image a především to, jaké má společnost mož-

nosti a jak jich využívá. Projektová část práce přináší konkrétní návrh strategie pro posílení

image i efektivnější způsob marketingového řízení.

Klí čová slova: image, B2B, marketingové řízení, komunikační strategie, online marketing,

BCG analýza, sdělení, mise, metodika marketingového výzkumu

ABSTRACT

The subject of the dissertation is Role of the image in the marketing management of the

organizations. Part one describes the definition of image, B2B marketing, online marke-

ting, communication strategy and marketing management. Part two looks into the today´s

situation Vavrys CZ LTD on the market according to the effort of starting new communi-

cation strategy. Smaller part is describing the communication with the final customer,

especially the use of online marketing. Integral part of the image care is also internal com-

munication – the specification of it can be also found in the second part of this work.

The latter puts forward concepts of the B2B communication strategy for the 3 years therm

where are also proposals for the improvement in the communicaton with ending customer.

The aim of the work is to analyse today´s situation of the company, describe the role of

marketing in the process of the direction, how is the image of the company and propose

solutions and strategies for reaching the established communications goals (consolidation

the role of marketing and image).

Keywords: image, B2B, marketing management, communications strategy, online marke-

ting, BCG analysis, message, mission, marketing research
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Motto

„Neexistuje neúspěch. Jen další zkušenost, která nás, moudřejší, posouvá zase o krok

dál na naší cestě životem.“
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ÚVOD

Při hledání vhodného tématu diplomové práce jsem měla na výběr 3 různá, pro mě zajíma-

vá témata. Nakonec si mě jedno téma našlo samo. Přímo z praxe jsem dostala možnost

analyzovat stávající situaci ve firmě a připravit pro ni komplexní komunikační strategii,

která má dopomoci vybudovat na B2B trhu image firmě s dlouhodobou tradicí.

Firma, jak uvádím v teoretické části podrobněji, není na trhu žádným nováčkem. Možná

právě díky svému dlouhému vývoji má stabilní postavení, dobré jméno a jasnou obchodní

strategii. Něco jí ale chybí. Kvalitní marketingové řízení firmy, které by neustále opakova-

lo hlavní sdělení společnost, a komunikační plán, díky kterému by se začala řídit a rozvíjet

žádoucím způsobem image firmy na trhu.

V mé diplomové práci se tak prolnou tři zdánlivě nesouvislé oblasti, interní PR, budování

image a B2B marketing. Společnost se navíc pohybuje ve velmi perspektivním a populár-

ním segmentu – sport a zdravý životní styl. To je v dnešní době nosné téma samo o sobě,

díky celosvětovému trendu měnit špatné návyky na zdravý životní styl. Od toho už je jen

krůček k životní filozofii tzv. „Exercise for life.“

Při tvorbě komunikačního plánu jsem vycházela z přesvědčení, že chceme – li budovat

pozitivní, definovanou image, musíme začít zevnitř firmy. Proto je jedna část komunikační

strategie věnována interní komunikaci. Mezi zaměstnanci firmy se nachází řada lidí pracu-

jících ve společnosti řadu let, téměř od jejího začátku. Právě u těch je nutné dbát na pečli-

vost a komunikaci, která bude vysvětlovat změny. Vždyť právě zaměstnanci (obchodníci a

dealeři atd.) jsou hlavním komunikačním kanálem mezi společností a koncovým zákazní-

kem. Jedním ze základních stavebních kamenů B2B marketingu jsou osobní vztahy, kon-

takt. To jsem měla celou dobu na paměti.

Další část je určena zákazníkům – velkoobchodníkům, na které je společnost majoritně

zaměřena.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat a zhodnotit stávající situaci a na základě stano-

vých obchodních cílů určit komunikační strategii. Firma byla do této chvíle řízena pouze

obchodně a přechod na řízení marketingovým způsobem bude vyžadovat trpělivost, dobrý

komunikační plán a čas. Firma si ovšem pro svou změnu, včetně tvorby image na B2B

trhu, prakticky nemohla vybrat lepší načasování. Období finanční krize, ve které se řada

firem potýká s většími či menšími problémy, si od majitelů/šéfů žádá mnohem důslednější
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a bohatší přístup k zákazníkovi. Dobrá image může sehrát v konkurenčním boji klíčovou

roli.

K vytvoření konkrétních návrhů mi jako zdroje informací poslouží marketingový výzkum,

analýza a informace poskytnuté z interních zdrojů firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJM Ů B2B

Obchodní marketing se výrazně liší od marketingu spotřebního zboží a jeho managementu

nejen základní strukturou trhu obchodního marketingu a ekonomickými faktory, které pů-

sobí na tvorbu obchodních statků a služeb, ale také významem konceptu průmyslového

marketingu ve vývoji marketingové strategie. V tomto případě se do specifického prostředí

B2B přidává ještě jeden faktor – image (více v kapitole číslo 3 IMAGE).

1.1 Spotřebitelský vs. obchodní trh

Vymezení rozdílů mezi obchodním a spotřebitelským trhem:

Spotřebitelský trh je trh, na kterém zákazníci nakupují za účelem konečné spotřeby. Spo-

třebitelské trhy jsou geograficky rozptýlené, existuje zde spíše monopolistická konkurence.

Výrobky na spotřebitelském trhu jsou standardizované a je jen trochu důležitá rychlost

dodání a dostupnost. Při rozhodování je důležitá rodinná angažovanost, převládají sociální

a psychologické motivy, je mezi nimi méně technických expertů a kupující nakupují bez

důležitosti osobních vztahů. Při propagaci je kladen důraz na reklamu a existuje standardi-

zovaný ceník.

Obchodní trh tvoří souhrn všech jednotlivců a organizací, kteří nakupují zboží a služby za

účelem jejich dalšího prodeje nebo pronájmu. Kupující jsou zde prakticky oddaní, převlá-

dají racionální, úkolové motivy pro nákup, technická odbornost a stálé mezilidské vztahy.

Distribuční kanály jsou zde kratší, přímé s menším množstvím mezičlánků a při propagaci

se klade velký důraz na osobní prodej. Na obchodním trhu lze spekulovat o ceně, určovat

konkurenční cenové nabídky, ale zároveň mít stálý ceník na standardní položky. 1

Rozdíly mezi spotřebitelským a průmyslovým trhem lze tedy vymezit takto:

• méně a větší zákazníci

• úzké dodavatelsko – odběratelské vztahy

• geografická koncentrace zákazníků

• závislost, nepružnost a kolísavost poptávky

• profesionální nakupování.

1 Zdroj: interní materiály Fakulty multimediálních komunikací, přednášky B2B marketingu Michala Pilíka.
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1.2 Vymezení specifik obchodu

Chceme – li hodnotit činnost obchodníka, a to včetně jeho marketingových aktivit, musíme

vycházet ze specifického postavení obchodu v rámci národní ekonomiky. Původ a charak-

ter těchto specifik je dán působením obchodu v roli prostředníka mezi výrobcem a spotře-

bitelem.

a) Obchod jako prostředník: poskytuje služby oběma subjektům (výrobci i spotřebi-

teli), a tak je na něj vyvíjen tlak od obou. Každý ze zúčastněných logicky upřed-

nostňuje své zájmy, obchod hledá kompromis.

b) Obchod jako barometr zdraví ekonomiky: úroveň obchodu, hustota a kvalita ob-

chodní sítě, vybavenost obchodů po stránce sortimentní, pestrost nabídky, úroveň

cen atd. způsobují, že je nejviditelnějším barometrem ekonomické a kulturní úrov-

ně země.

c) Městotvorná funkce: začlenění prodejen a nákupních středisek do městské zástav-

by vtiskuje městům tvář podobně jako jejich architektonické řešení či historické

památky.


[…]


přínosná a pro budoucí praxi neocenitelná.

Na závěr je důležité zdůraznit především jedno nepřehlédnutelné specifikum, které hrálo

při zavádění marketingového řízení do firmy, a to včetně budování image, významnou roli,

a to původ firmy a osobní vztahy jednotlivých zaměstnanců. Sehrály klíčovou roli při vět-

šině rozhodnutí a z pohledu dlouhodobého plánování se tak otevřený přístup všech ke klí-

čovým rozhodnutím nejeví jako nejlepší varianta.

Období krize prověřuje stabilitu a schopnost reakcí firem podnikajících ve všech odvět-

vích. A pokud chce firma VCZ krizi přežít a s jejím koncem začít zvětšovat své tržní podí-

ly, je nutné, aby změny v řízení, propagaci a plánování odstartovala okamžitě.
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Tabulka č. 2: kompletní výsledky výzkumu

1) Co si představíte pod pojmem image firmy?

a) obrázek 59

b) souhrn vlastností, činností a služeb, díky

kterým vnímám firmu velmi pozitivn ě/

důvěryhodně

87

c) nějaké konkrétní logo/písmo/znak 23

d) nepředstavím si nic 11

2) Znáte firmu Vavrys CZ? Pokud ne, pokračujte na 2. straně.

a) ano 149

b) ne 31

3) Má ve vašich očích firma dobrou image?

a) ano 65

b) ne 48

c) nedokážu odpovědět 36

4) Jak firma Vavrys CZ komunikuje s vaším obchodem?

a) prostřednictvím obchodních zá-

stupců

99

b) dostávám zprávy v tištěné podobě 0

c) dostávám zprávy elektronicky 18

d) skrz veletrhy, výstavy, obchodní setkání 57

e) nekomunikuje vůbec 44
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5) Máte pocit dobrých vztahů s obchodními zástupci této firmy?

a) ano 97

b) ne 34

c) někdy 18

6) Jsou obchodní zástupci dostatečně informováni.

a) ano 97

b) ne 52

7) Jsou OZ dostatečně vybaveni POS materiály pro Vaši potřebu?

a) ano 87

b) ne 62

8) Cítíte dostatečnou podporu prodeje firmy VCZ pro produk-

ty/značky, které na českém trhu zastupuje?

a) ano 78

b) ne 71

9) Existuje firma, s kterou obchodujete, kterou byste dal svým vel-

koobchodním partnerům za vzor (na poli komunikač-

ním/marketingovém)?

c) ano 22

d) ne 127
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Obchod, za který odpovídám, je:

a) retail store (součást větší sítě) 103

b) non retail store (funguje na trhu samostatně) 46

Počet zaměstnanců prodejny

a) do 5 zaměstnanců 23

b) do 10 zaměstnanců 53

c) do 20 zaměstnanců 68

d) do 30 zaměstnanců 27

e) do 40 zaměstnanců 9

f) více 0
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PŘÍLOHA P I: POZVÁNK

ÍLOHA P I: POZVÁNK A NA PŘEDVÁDĚČKU

PŘÍLOHA P II: OBRÁZE

ÍLOHA P II: OBRÁZE K WWW.VAVRYS.CZ

PŘÍLOHA P III: BIKE BRNO 2009

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

Role image v marketingovém řízení organizací

1.) Co si představíte pod pojmem image firmy
a) obrázek
b) souhrn vlastností, činností a služeb, díky kterým vnímám firmu velmi pozitiv-

ně/důvěryhodně
c) nějaké konkrétní logo/písmo/znak
d) nepředstavím si nic

2.) Znáte firmu VAVRYS CZ? (pokud ne, dále nepokračujte)
a) ano b) ne

3.) Má ve vašich očích dobrou image?
a) ano b) ne c) nedokážu odpovědět

4.) Jak firma VAVRYS CZ komunikuje s Vaším obchodem (možno zaškrtnout
více odpovědí)?
a) výhradně prostřednictvím obchodních zástupců
b) dostávám zprávy v tištěné podobě
c) dostávám zprávy prostřednictvím emailu
d) skrz veletrhy, výstavy, obchodní setkání (prosím, specifikuj-

te)..................................
e) nekomunikuje vůbec

5.) Máte pocit „dobrých vztahů“ s obchodními zástupci této firmy?
a) ano b) ne c) někdy

6.) Jsou obchodní zástupci dostatečně informovaní? Pokud ne, prosím, uveďte, co
Vám chybí.
a) ano jsou b) ne nejsou, chybí mi

..............................................................................

7.) Jsou obchodní zástupci dostatečně vybaveni POS materiály pro Vaši potřebu?
Pokud ne, prosím, uveďte, co Vám chybí.
a) ano jsou b) ne nejsou, chybí mi

..............................................................................

8.) Cítíte dostatečnou podporu prodeje firmy VAVRYS CZ pro produkty/zn ačky,
které na českém trhu zastupuje?
a) ano b) ne

9.) Existuje firma, s kterou obchodujete, kterou byste dal svým velkoobchodním
partnerům za vzor (na poli komunikačním/marketingovém)?
a) ano .................................................................. b) ne

Statistické údaje:

Obchod, za který odpovídám, je:

a) retail store (součástí větší sítě) b) non retail store (figuruje na trhu samostat-

ně)

Obchod se nachází v kraji: ____________________________

Počet zaměstnanců prodejny:

a) do 5 zaměstnanců d) do 30 zaměstnanců

b) do 10 zaměstanců e) do 40 zaměstnanců

c) do 20 zaměstnanců f) více ......... (prosím uveď te kolik)

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Údaje budou zpracovány a použity výhradně pro di-

plomovou práci na zvolené téma.

Zuzana Vičanová

Fakulta multimediálních komunikací

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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NÁHLED 1. ČÍSLA NEWSLETTER UU