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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 C
17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je zpracována kvalitně, s širokým záběrem informací. Předkládá kritický pohled
na úroveň komunikace zvolené firmy, reálný pohled na absenci začlenění
systematického budování image do marketingové strategie. Přínosem práce je návrh
základních bodů corporate identity, které mohou sloužit jako základ budování
požadované firemní image. V práci částečně chybí větší důraz na hlavní téma práce,
tedy na roli image v marketingovém řízení, i když nutnost budování image je v práci
zcela zřejmá a autorka se věnovala důležitosti využití komunikačního mixu pro
budování image.
Drobné nepřesnosti, drobné nedostatky ve formální úrovni práce a „volný styl“ v textu
částečně snižují odbornou kvalitu práce.
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 Podpis hodnotitele práce